quibus hujus modi habebatur suspicio, conqueri frequenter audivi

quod a domno abbate, ante suani promotionem, diligerentur, etsi

modo ab ejus amore elongati et beneficiis essent alieni.
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II. Priorem, qui promotionem ejus, utpote caput eligentium, pro

posse et scire suo procuraverat, quia vir carnalis erat et minus huic

officio aptus,
fere inter ipsa initia promotionis amovit, et alium, vita

et scientia multo utiliorem, amoti loco substituit. Plerosque etiam

alios, qui sperabant se abbatcm invenisse secundum cor suum, spes

sua fefellit; re eis quidem versa in contrarium, sed ordini et hones-

tati domus Dci in melius quam spcrabatur. Accingitur itaque novus

athleta in opus monasterii sui; scilicet dejecta et confracta erigere

et consolidare, ab antecessoribus suis pretermissa vel neglecta sup-

pl ere et restaurare, variis operibus et vestibus decorare, et in exte-

rioribus possessiones ampliare, lites etiam et contentiones, que de

eisdem usque ad tempus ejus duraverant, honesta et rationabili

concordia terminare.

III. Et, ut de opere ejus edificiali in primis loquamur, statim ut

abbas est effectus, ante ingressum monasterii pontem lapideum per

fluvium Agnionam, veteri qui jam ruinam minabatur dejecto, a fun-

damentis, novum erexit; et sumptuoso et quasi perpetuo opere de-

center consummavit.

IIII. Cameram etiam, ex australi parte, templo appendentem,

que, post incensionem a tempore Leonii abbatis, adeo destructa et

neglecta erat, quod vix parietinarum ibidem signa apparerent, multo

decentius et melius quam antiquitus fuerat, reedificavit : cui in la-

tere, contra meridiem, ccnaculum superaddidit, lignariorum arte

subtiliter et venuste compactum, quod tocius curie est quasi specu-

lum et ornamentum, estimatis tamen expensis, plus continens pul-

critudinis quam utilitatis.
-

V. Fecit quoque crucem ligneam, Ymagine Salvatoris appensa,

astantibus etiam MARIE, Johannis et Cherubin ymaginibus,
aliis-

que pluribus ad representationem dominice passionibus perti-

nentibus, cruci vel trabi, cui eadem inherebat, miro de core affixis;

que omnia, arte sculptoria et pictoria ineffabiliter resplendentia,
do-

mui Dei ornamento sunt val de et decori.

VI. Frontale etiam fcretri beati patris nostri, BERTINI, de auro
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et argento et lapidibus mediocriter preciosis, subtili opere, fecit ex-

cludi. Feretrum sancti Folquini, et aliud quoque, in quo reliquie de

virginibus Coloniensibus et alia sanctorum pignora continentur, de

argento et cupro super aurato et
lapidibus cristallinis, decoro opere

fabricari et ornari fecit. Tempore enim hujus abbatis, due vel am-

plius de societate xi milium virginum a Colonia ad nos sunt de-

late.

VII. Vasculum etiam de ebore, operose factum, in quo reliquie

sanctorum Nerei et Achillei sunt recondite, comparavit; et Philip-

pus, prior, eodem tempore, aliud vasculum, subtili arte exclusum,

de auro et argento et cupro super aurato fabricari fecit. Postbl hec,

cyborium, quod, sicut supra commemoravimus, dum abbas Leonius

in expeditione Iherosolimitana esset, decrustatum fuit, cupreis yma-

ginibus superauratis parum minoris pulcritudinis, etsi minoris valoris

quam si ante essent, idem abbas reparavit; partem tamen sumptuum

de hoc, infirmitate preventus, successori suo sol vendam reliquit32

Casulam rubeam aurifrigio optime circumligatam, et aliam albi co-

ioris satis bonam, et tres vel amplius cappas sericas, et pallium bo -

num, in ornatum et thesaurum ecclesie, comparavit et reposuit. Ante

portam monasterii, in terra quam a Luca burgense plus quam cen-

tum marcis emerat, fundamenta domus lapidee jecit, quam similiter,

sicut de cyborio diximus, successori suo, infirmitate gravatus, per-

fici endam dimisit : taxatis, antequam perficeretur, in expensis et

sumptibus plus quam trecentis et sexaginta marcis. His de materiali-

bus ejus operibus succintim enarratis, ad ea que de adquirendis pos-

sessionibus vel de litibus et controversiis, que predecessorem suum

nimis oppresserant, pacificandis operatus est, stilum vertamus.

Primo igitur, controversiam que, a tempore Godescalci abbatis, de

decima Nove Paludis inter nos et abbatissam Broburgensem adhuc

1-2Ces deux lettres (ba) indiquent que
les deux parties du texte commençantl'une

par Post et finissant à reliquit, l'autre par

Casulamet finissant à marcis, doivent être

transposées, pour être lues la seconde

avant la première. Celte indication est du

temps même du manuscrit; on s'y est con-

formé dans le texte imprimé.
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durabat, pacificare intend ens, cum rem videret implicitam, preser-

tim quia abbatissa multis et fortibus inniteretur adjutoriis, scilicet

privilegiorum auctorite, curie favore, etsuperba sanguinis nobilitate,

abbas compromisit in arbitros, abbatissa libenter annuente, et idip-
sum requirente. Arbitri itaque, in primis parrochiam nostramab ad-

jacentibus parrocbiis dividentes, decimam communiter partiendam

arbitrati sunt : ita tamen quod, pro salvandis privilegiis nostris, que

Broburgensibus priora erant, abbatissa partem sibi assignatam sub

trecensu duorum solidorum a nobis possideat. Hujus transactionis

carta, inter nos et abbatissam communiter facta, penes nos babetur.

Que, etsi multum iniquitatis, quantum ad nos, videatur continere,

scio tamen et indubitanter affirmo abbatem, si melius potuisset fe-

cisse, nequaquam in hujus compromissionis arbitri um consensisse.

VIII. Anno Domini M°C°LXX°IX° Alexander papa, Lateranis residens,

generale
a cunctis mundi partibus concilium evocavit, ubi et abbas

noster cum reliquis affuit; ibique, tempore concilii, boneste con-

versatus, intcr alia que a domno papa impetravii, litteras commis-

sionis ad Morinensem episcopum, et litteras commonitorias adPbi-

iippum comitem Flandrie, de decima alletium adquisivii. Regressws

itaque ad propria, quia sciebat omnia, per Flandriam, ad nutum

comitis fieri, cum litteras apostolicas eidem presentasset, comes il-

los de Greveningges et omnes maritimos de Broburgensi castellaria

et de comitatu Boloniensi, cujus tunc temporis dominus erat, ut

puta tutor comitisse Ide, neptis sue, illos de Kalais et de Peters

convocavit, suadens eis et imperans ut apostolico mandato obedi-

rent. Quod illi audientes, ut turba, in conturbationem Jabi faciles,

tumultuose responderunt a seculo non esse auditum aliquos deci-

mam alletium exigere; hoc omnino fieri non posse; melius velle

mori quam in hujus modi subjectionem se paterentur redigi. Iili,

qui prudentiores erant, favorem comitis secreto promissionibus sibi

conciliare studebant; alii terribiles minas effundebant, quod
mona-

chos prius occidendo decimarent, quam monachis decimas alletium

persolverent. Sic abbas, ilia die nichil proficiens, tristis et quasi
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desperans, abscessit; nonnullis etiam de nostris ei tacite subsannan-
-
tibus et dicentibus : unde hoc Symoni, utmelior omnibus predeces-

soribus suis, venerabilibus viris, esse vellet, qui nunquam taie ali-

quid exigere voluerunt, cum multo niajoris potenlie, religionis et

scientie essent. Propter hoc tamen ab incepto opere non destitit;

sed memorans vulgare proverbium quod « ad primum ictum quercus

non cadit, » iterum per litteras et mediatores, maximeque pervirum

religiosum, Gerardum de Mecines, consiliarium comitis, precibus

et promissionibus eundem comitem attemptat, se suaque omnia ei

exponcns, tantum ut ecclesiam in jure suo juvaret et manu teneret.

Hinc comes, erga humiles et sibi subditos misericordie semper vis-

ceribus habundans, ad humilem abbalis instantiam, litteras ad illos

de Kalais qui pertinatiores erant, fieri jussit, mandans eis volunta-

tem suam esse ut cum ecclesia sancti Bertini pacem debeant facere.

Has litteras cum duo monachi, Stephanus, tunc temporis hospita-

rius, et Willelmus de Dringham, illis de Kalais attulissent, populus

eftrenis et furibundus noluit expectare ut mandatum domini sui au-

diret, nee intelligere ut benefaceret, sed currentes ad arm a mona-

chos occidere voluerunt. Qui, fugientes in templum, seseque illic

prout melius poterant concludentes, diem extremum vite sue

adesse putabant, nil nisi horam mortis prestolantes, altero eorum

coram altari, prostrato altero super altare sedente et inter brachia

ymaginem sancli Nicholai tenente. Illesi tamen per misericordiam

Dei, nobili viro Balduino, constabulario de Ermlinghem, eos con-

ducente, evaserunt. Cognito hoc, comes ultionem tante presump-

tionis non duxit negligendam, nemine tamen nominatim inculpato

in palam apparente, in omnes culpam deflexit, multans eos in pena

mille librarum. Inter nos etiam et illos de querela componens, par-

tem unam drecime, unde lis erat, nobis, alteram constructioni vel re-

parationi ecclesie, tertiam pauperibus erogandam assignavit : et, ne

nos amplius deberemus exigere, vel ipsi, de cetero, minus dare,

tam idem comes quam Ida, comitissa Boloniensis, obsides se utrim-

que constituerunt; decernentes quoque, ut pax firmior esset, ut, si-
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cut nos tertiam partem decime habituri essemus, ita, in solutione

tertie
partis predictarum mille librarum, maritimos omnes juvare-

mus. Carta de contractu hujus compositionis penes nos habetur.

IX. Eodem tempore, Philippus comes, nundum adepto deside-

rio suo de berquaria quam in parrochia sancti Wiilebrordi, ut supe-

rius diximus, habebamus, cum ubique res nostras tanquam fidelis

ecclesie defensor defenderet et manuteneret, ibi tamen cum multas

et graves sustineremus injurias, hoc corrigere dissimulavit, et,

quasi ex industria, ut possessionem illam in odium et tedium nobis

verteret, quodam modo, ut videbatur, consensit. Unde idem abbas

voluntati comitis obtemperari utile credens, concessit ei totam ber-

quariam, redditis etiam centum solidis quos Theodericus pater suus

abbati Godescalco in Nova Palude assignaverat. Comes vero dedit

nobis in concambium viginti libras in terra Furnensi, de brevi
<

Leonii notarii, quas et privilegio suo perpetuo habendas confirmavit.

X. Circa idem tempus, quod superius, dum de edificiis vel mate-

rialibus ejus operibus loquerer, pretermisi, fecit idem abbas exaus-

trali parte monasterii vivarium , juxta quod viam versus Archas nobis

et ordini utilem et congruentem acquisivit et instituit.

XI. Tempore hujus abbalis anno Domini M°C°LXXX°XIII°, exemplar

et speculum totius sanctitatis, vere penitens, beatus Bernardus migra-

vit de hoc seculo, quem propter multa que in obitu ejus evenerunt

et adhuc ad tumbam ejus eveniunt miracula, collegio sanctorum ag-

gregatum esse simplicitas credit ecclesie. Cujus penitentiam, actus

vel miracula si quis nosse voluerit, extat de hiis libellus in quo seria-

tim hec omnia addiscere poterit.

XIf. Quodam tempore, dum Theodericus comes Iherosolimis

esset, Leonius abbas de manu Philippi qui, vivente patre, quasi per-

functorie jura comitatus exercebat, quandam terram in territorio

Furnensi, circitertriginta duarum mensurarum, que de feodo comitis

erat, in elemosinam receperat, Lambertum, cujus eadem terra fue-

rat, monachum faciens; que, regresso eodem Theoderico, cum a

propinquis ejusdem Lamberti in causam tracti essemus, nobis est
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abjudicata, eo quod filius de hereditate, que ex parte patris venit,

vivente patre, nichil potuit vel debuit dare, quem' constabat, secun-

dum leges, nundum aliquid habuisse. Hanc terram abbas, de quo

hic sermo est, favore comitis et baronum qui judices curie erant,

studio et diligentia sua sibi acquisito, recuperavit, dictante et judi-

cante curia, quia privilegium comitis inde habebamus, quod comes

privilegium suum salvare deberet, et sicut pater donationem que de

terra sua sine suo assensu facta fuit, quamdiu vixit, potuit infirmare;

ita filius, qui hereditarius heres erat, quod per se factum recognos-

cebat, conservare debuit et confirmare. Verum quia eadem terra

multo tempore a laicis possessa erat, et de manu in manum vendita

etrevendita, et ut melius a nobis elongaretur, multis etiam nobilium

virorum hominiis implicita, si non aurea tunc pacis fuissent tempora,

plus nobis adjudicatio terre illius nocuisset quam profuisset, preser-

tim, cum idem laici adsererent et probare vellent quod, datis Jor-

dano monacho et camerario nostro vigenti marcis, tempore Theode-

rici comitis, nobiscum pacem fecissent. Terram illam, duobus vel

parum amplius annis post hec, in manu nostra tenuimus; sed nun-

quam sine querela : nam carruce nostre multociens de eadem violen-

ter fuerunt ejecte, horrea furtive succensa, et nunquam inde, nisi

per vim comitis, aliquid profectus habere potuimus. Unde timens

successor ejusdem abbatis quod, si aurea pacis tempora mutarent

colorem suum, plus detrimenti quam commodi nobis posse ex hoc

evenire, communicato cum fratribus et hominibus ecclesie consilio,

pacem cum predictis hominibus fecit; accepto ab eis quantum potuit

pecunie; quibus, ut pax firmior esset, eandem terram in feodum

dedit.

XIII. Terram quoque, quam sicut superius diximus, in villa de

Wiserna, Nicholaus filius dudum per violentiam Roberti de Aria

nobis abstulerat, idem abbas recuperare volens, eundem Nicholaum

per litteras apostolicas in causam traxit, quam tamen successori suo

finiendam
reliquit. Successor itaque, habito cum viro prudenti

et

religioso Radulpho, Remensi decano, qui hujus cause judex erat, et
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aliis amicis ecclesie, consilio, qua abbas Godcscalcus, ut supra dic-

tum est, a predicto N. LX marcas acceperat, et inde aliam terram

emerat, et quia difficile et periculosum erat violentiam Roberti de

Aria posse probari, assensu conventus compositione securius quam ju-

dicio eandem causam finieridam putavit : acceptis a sepedicto N. xi

marcis, de quibus emptum est avi sui anniversarium in villa de Hel-

cin, et assignatis de sepe dicta terra quam sepe dictus N. eatenus

liberam tenuerat, xx solidis, singulis annis, de cetero nobis in cen-

stim persolveridis.

XIIII. Ut autem de gestis hujus abbatis breviter concludam, sem-

per, quamdiu compos sui extitit, studium ejus et intentio in edi-

ficando aliquid vel fabricando fuit vel etiam acquirendo. Verum

quatuor annis, vel parum plus, ante obitum suum, quartanam febrem

incidens, cum fere cunctis diebus vite sue, sic superius diximus,

tppide in religione vixisset et remisse, accepta de necessitate infirmi-

tatis occasione, quia quartanariis optimo vino et delicatis cybis uti

precipitUr, potui et sumptuosis epulis-nimis indulsit : ita quod illud

Boetii manifeste in eo videretur impleri : multos delicie morbos et

intolerabilcs dolores, velut quendam nequitie fructum, fruentium

solent inferre corporibus. Multa exinde tam interius quam exterius

cotidie super nos accrescebant inconvenientia, que longum est enar-

rare per singula. Ut tamen de multis pauca loquamur, domnus abbas

cotidie per se et per medicos suos, deliciose vivendo, multa expen-

debat : prior, qui similiter multociens infirmabatur, eadem faciebat;

omnesque exemplo prelatorum nostrorum consentanei, et inexcusa-

biles in hoc, videbamur potationibus et commessationibus plus quam

necesse erat operam dantes. Hinc omnia monasterii ministeria, et

maxime cellarii et vinetarii in profundum debitorum sunt demersa;

ita quod unde solvi possent non esset apud nos substantia. Inde erat

quod, tam in curia Remensi quam etiam in curia comitis, de abbate

nobis destinando frequenter tractabatur, et, ut dicebatur, quidam,

per conductios mediatores a comité, et per munerum promissiones

a consiliariis archiepiscopi, non sine periculo anime sue, abbatiam
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minus religiose querebant. Hoc cum Sithienses comperissent, evocato

Desiderio, Morinorum episcopo, rogaverunt abbatem ut cure renun-

tiaret : honestius et utilius esse dicentes ut abbatiam sponte desere-

ret quam quod ei auferretur invito. Consilio itaque filiorum et preci-

bus acquiescens, resignavit curam regiminis, anno Domini M°C°LXXX°VI°,

in translatione sancti Benedicti, assignatis ad necessaria vite, quam-

diu viveret, in Poperinghem, LX marcis et prioratu de Ocslara, cum

omnibus pertinentiis suis. Vixit autem, post hec, usque ad octavas

sancti Vincentii, mortuusque apud Ocslara, et inde hue allatus,

sepultus est in navi ecclesie, prope introitum chori, ex aquilonari

parte, ante reverendam dominice passionis representationem, quam

ipse, sicut supra diximus, sumptuoso opere et subtili sculptorum et

pictorum arte, construi fecerat et decorari. Cujus anima preventu

mortalitatis dignum penitentie fructum non perdat; sed, per miseri-

cordiam Dei, requiescat in^ce.
Amen.

;.
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ERRATA.

Page 40, ligne 3, au lieu de ligne 7 du manuscrit, lisez ligne 17.

78, ligne 1y le chiffre l, qui renvoie à la note au bas de la page, ne doit pas être

mis sur le mot de la première colonne advocationeque,mais sur celui
de la seconde advocationemque.

Ib. ligne 22, le chiffre 2 n'appartient pas au mot inanis de la première colonne,

mais au mot majus de la seconde.
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